[image: image1.wmf]
                                   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                 администрации Купросского сельского поселения

                          Юсьвинского муниципального района

                                           Пермского края

(в ред. Постановления № 164 от 22.11.2017г)
15.03.2012г.                                                                                  № 26
Об утверждении Положения о порядке                                                              установления особого противопожарного                                                                   режима на территории Купросского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.3 закона Пермского края от 16.11.2006г. № 31-КЗ  «Об обеспечении пожарной безопасности в Пермском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить Положение о порядке установления особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности на территории Купросского сельское поселения Юсьвинского муниципального района, согласно приложению.

 2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

 3. Настоящее постановление  вступает в силу с момента обнародования.

 Глава поселения                                                                         Н.Н. Ужегова

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Купросского сельского поселения
от 15.03.2012 № 26
Положение
о порядке установления особого противопожарного режима
в случае повышения пожарной опасности на территории
Купросского  сельского поселения
(в ред. Постановления № 164 от 22.11.2017 г.)

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,   ст.3 закона Пермского края от 16.11.2006г. № 31-КЗ  «Об обеспечении пожарной безопасности в Пермском крае».

2. В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» в настоящем Положении используются следующие основные понятия:

пожарная безопасность — состояние защищенности личности, имущества, общества    и государства от пожаров;

пожар — неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства;
требования пожарной безопасности - специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также нормативными документами по пожарной безопасности (абзац в ред. Постановления № 164 от 22.11.2017г);

нарушение требований пожарной безопасности — невыполнение или ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности;
противопожарный режим - совокупность установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами по пожарной безопасности требований пожарной безопасности, определяющих правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания территорий, земельных участков, зданий, сооружений, помещений организаций и других объектов защиты в целях обеспечения пожарной безопасности (абзац в ред. Постановления № 164 от 22.11.2017г);
меры пожарной безопасности — действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;
нормативные документы по пожарной безопасности - национальные стандарты Российской Федерации, своды правил, содержащие требования пожарной безопасности, а также иные документы, содержащие требования пожарной безопасности (абзац в ред. Постановления № 164 от 22.11.2017г);
профилактика пожаров — совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;
первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров (абзац в ред. Постановления № 164 от 22.11.2017г);
абзац исключен Постановлением № 164 от 22.11.2017г

         3. При повышении пожарной опасности:

увеличение количества пожаров или случаев гибели на пожарах людей в жилом секторе;

увеличение пожаров с крупным материальным ущербом, вызвавшие значительный общественный резонанс;

крушения, аварии на транспорте, перевозящем легковоспламеняющиеся и горючие жидкости или горючие газы, с аварийным выбросом в объеме 20 тонн и более;

прорыв магистрального нефтепровода, газопровода;

аварии на складах нефтепродуктов, связанные с разливом легковоспламеняющихся или горючих жидкостей в объеме 20 тонн и более за пределы территории склада;

 сильный ветер (в том числе смерч и шквал) со скоростью в порывах 30 и более метров в секунду;

повышение температуры воздуха до плюс 30 градусов по Цельсию и выше в течение одной недели и более;

Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Купросского сельского поселения  принимается решение о введении особого противопожарного режима.

В соответствии с указанным решением издается соответствующий нормативный правовой акт, регламентирующий проведение необходимых мероприятий по укреплению или стабилизации пожарной безопасности на территории Купросского сельского поселения, который включает:

основания для установления особого противопожарного режима;

разработку дополнительных требований пожарной безопасности, действующих в период установления особого противопожарного режима;

порядок реализации комплекса мероприятий, направленных на стабилизацию оперативной обстановки с пожарами и последствий от них;

особенности организации службы пожарной охраны при введении особого противопожарного режима;

порядок контроля за реализацией комплекса мероприятий по укреплению пожарной безопасности при введении особого противопожарного режима.

4. По итогам принятых мер, а также в случае снижения пожарной опасности комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Купросского сельского поселения  принимается решение об отмене особого противопожарного режима.

В соответствии с указанным решением издается соответствующий нормативный правовой акт о снятии на территории Купросского сельского поселения особого противопожарного режима.

5. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Купросского сельского поселения  разрабатывает комплекс мер, направленных на стабилизацию оперативной обстановки с пожарами и последствиями от них, а также осуществляет контроль за реализацией указанных мер.

6. На период действия особого противопожарного режима на территории Купросского сельского поселения:

6.1. По согласованию с государственной противопожарной службой в зависимости от складывающейся обстановки вводятся следующие дополнительные требования пожарной безопасности (абзац в ред. Постановления № 164 от 22.11.2017г):

проведение разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара через средства массовой информации на безвозмездной основе;

в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения, на предприятиях, в индивидуальном жилом секторе осуществление временной приостановки проведения пожароопасных работ на определенных участках, топки печей, котельных установок, работающих на твердом топливе, и запрещения разведения костров;

обеспечение безвозмездного использования общественного транспорта для экстренной эвакуации населения.

6.2. Привлекаются силы и средства организаций для предотвращения и ликвидации последствий пожаров, выделяются для этих целей дополнительные средства обеспечения противопожарного режима.

К дополнительным средствам обеспечения особого противопожарного режима относятся:

Вся пожарная техника переводится на усиленный вариант несения службы,  обеспечения горюче-смазочными материалами;

 средства для оплаты труда лиц, привлекаемых к тушению пожаров в условиях повышенного риска для их здоровья и жизни;

 резервные средства.

 7. Контроль за осуществлением мероприятий в период особого противопожарного режима осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Купросского сельского поселения.
_287358160.doc
[image: image1.png]